
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 16 
 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

20 сентября 2021 года                                                                                   № 30-1 
 

Об итогах голосования на выборах депутатов Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу Город Санкт-Петербург 
Центральный одномандатный избирательный округ №216 

 

В соответствии со статьей 86 Федерального закона от 22 февраля 2016 

года №20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации» и на основании данных протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования, в том числе 

переданных по техническим каналам связи из участковой избирательной 

комиссии, сформированной на избирательном участке, образованном  

за пределами территории Российской Федерации, Территориальная 

избирательная комиссия №16, решила: 

1. Установить итоги голосования по выборам депутатов 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу Город Санкт-

Петербург - Центральный одномандатный избирательный округ №216 путем 

оформления и подписания протокола №1. 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 16 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет».  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 16 О.В. Сердюк. 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии № 16     О.В. Сердюк 

 

Секретарь территориальной  
избирательной комиссии № 16      Ф.А. Глазырин 



1 

 

ОСОБОЕ МНЕНИЕ 

члена территориальной избирательной комиссии № 16 Санкт-Петербурга (с 
полномочиями окружной избирательной комиссии по выборам депутатов ГД 

ФС РФ восьмого созыва по округу №216) c правом решающего голоса  
Белокопытова Олега Анатольевича 

к решениям об итогах голосования по выборам депутатов ГД ФС РФ 
восьмого созыва, депутатов ЗакС Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам № 1, № 2 

20.09.2021 г., 21.09.2021 г. Территориальной избирательной комиссией 
№ 16 Санкт-Петербурга (далее – ТИК 16) составлены протоколы и приняты 
решения об итогах голосования по указанным выше выборам. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 69 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации» полагаю необходимым обосновать своё 
несогласие с указанными протоколами ТИК 16. 

При проведении выборов  на подведомственной территории, согласно 
поступившим в ТИК 16 жалобам (заявлениям), а также другим имеющимся 
сведениям, допущены нарушения избирательного законодательства, 
избирательных прав граждан и нормативных правовых актов вышестоящих 
избирательных комиссий, в частности, нарушались права членов 
избирательных комиссий с правом решающего и совещательного голоса на 
ознакомление с документами, осуществление контроля за сохранностью 
избирательных бюллетеней и сейф-пакетов, на участие в подсчете голосов 
избирателей, получение копий актов о проведении голосования с 
использованием переносных и стационарных ящиков, сейф-пакетов, сейфы 
для сейф-пакетов находились вне помещения для голосования без 
использования видеорегистраторов, отмечены признаки неоднократного 
голосования («каруселей») , хранение документации, бюллетеней и сейф-

пакетов производилось вне помещения, предназначенного для работы УИК с 
запретом доступа некоторым членам УИК в это помещение. 

Избирательные бюллетени выносились за пределы помещения 
избирательной комиссии. При обнаружении данного факта члену ТИК 16 

Молодожене В.И. потребовалось совместно с полицией устраивать погоню 
для возврата бюллетеней в помещение УИК. 

Производилось ночное открытие сейфа, предназначенного для 
хранения сейф-пакетов, с последующими действиями над сейф-пакетом, 
приведшими к тому, что «он лопнул». Частью членов избирательной 
комиссии самовольно был составлен акт о перемещении избирательных 
бюллетеней в сейф-пакет с новым номером, вне поля зрения 



2 

 

видеонаблюдения, без присутствия части членов избирательной комиссии с 

правом решающего голоса, членов избирательной комиссии с правом 
совещательного голоса, наблюдателей. Далее в ходе подсчета голосов из 
этого сейф-пакета были извлечены свертки изогнутых бюллетеней, ранее 
хранившихся в виде рулонов. 

Используемые сейф-пакеты сами по себе не обеспечивали защиту 

избирательных бюллетеней от неправомерного вскрытия и искажения 
волеизъявления избирателей. 

Жалобы (заявления) на нарушения избирательного законодательства и 
избирательных прав граждан, поступившие в ТИК 16 в течение дней 17, 18, 

19 сентября были коллегиально рассмотрены ТИК 16 только после 15:30 

20 сентября. 

В условиях, когда сейф-пакеты хранятся вне помещения для 
голосования и вне поля зрения видеонаблюдения, отсутствия 
видеорегистраторов, ведущих постоянную запись сейфов, предназначенных 
для хранения сейф-пакетов, когда одни сейф-пакеты "лопаются", как 
воздушные шарики, а другие не обеспечивают лучшей защиты от 
неправомерного вскрытия, чем полиэтиленовые пакеты из магазина 
"Пятерочка", невозможно с достоверностью определить результаты 
волеизъявления избирателей. 

 

21.09.2021         О.А. Белокопытов 


